
       
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

Direzione Generale 

 

1 

 

COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE ORGANIZZATRICE REGIONALE A.S. 2025/26 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la legge 25 marzo 2025 n.41 recante “Disposizioni per la promozione della pratica sportiva nelle scuole 
e istituzioni dei Nuovi giochi della gioventù”.   

 
VISTA il Decreto del Ministro dell'istruzione e del merito di concerto con il Ministro per lo sport e i giovani e 

il Ministro per le disabilità n.220 del 12.11.25 adottato ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge 
n.41/25, contenente i criteri generali per lo svolgimento dei Giochi e le modalità di partecipazione 
degli alunni e degli studenti ai medesimi. 

 
VISTA la nota della Direzione Generale per lo Studente, l’inclusione, l’orientamento e il contrasto alla 

dispersione scolastica del Ministero Istruzione e del Merito prot. 4416 del 29.12.25 Progetto Nazionale 
“I nuovi Giochi della gioventù” destinato alle Istituzioni scolastiche del primo e secondo ciclo 
d’istruzione e nel quale si delineano gli adempimenti e le procedure a cura della Commissione 
organizzatrice regionale in attuazione del progetto stesso; 

 
CONSTATATO che la Commissione organizzatrice regionale viene costituita, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L.41/25 

e dell’art. 9 comma 2 del DM 220/25, con Decreto del Direttore dell’Ufficio Scolastico Regionale ed è 
composto dal Direttore stesso (o un suo delegato), dal Coordinatore Regionale di Educazione fisica e 
sportiva dell’Ufficio Scolastico Regionale di pertinenza, da un Rappresentante territoriale di Sport e 
salute SpA, da un Rappresentante del Comitato Regionale del CONI, da un Rappresentante del 
Comitato Regionale del CIP e dal Rappresentante dell’Ente Regione. 

 
TENUTO CONTO  che la Commissione organizzatrice regionale può avvalersi di specifiche professionalità nelle materie 

oggetto delle attività previste dai Nuovi giochi della gioventù; 
 
RAVVISATA la necessità di costituire, per l’anno scolastico 2025/2026, la Commissione organizzatrice regionale e 

le sue articolazioni territoriali con il compito di dare attuazione a quanto indicato dalla già citata nota 
4416; 

 
ACQUISITE le designazioni dei membri rappresentanti delle strutture territoriali di Sport e salute, del CONI, del 

CIP e dell’Ente Regione; 
 

DECRETA 
 
Art.1  Le premesse sono parte integrante del presente decreto; 
 
Art. 2 La Commissione organizzatrice regionale della Campania a.s. 2025/26, presieduta dal Direttore Generale 

dell’Ufficio Scolastico Regionale della Campania è così composta: 
- Monica Matano  Direttore Generale USR Campania 
- Assunta Vitale  Coordinatore per l’Educazione Fisica e Sportiva USR Campania 
- Francesca Merenda   Coordinatore struttura Sport e salute Campania 
- Manfredo Fucile  Rappresentante CR CONI Campania 
- Carmine Mellone   Presidente CR CIP Campania 
- Isabella De Luca  Rappresentante Assessorato allo sport Regione Campania 
- Raimondo Bottiglieri  Specifica professionalità e già Coordinatore per l’Educazione Fisica e Sportiva USR 

Campania  



       
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

Direzione Generale 

 

2 

 

 
Art. 3 La Commissione organizzatrice regionale (di seguito Commissione) cura gli adempimenti e le procedure per 

l’attuazione dell’attività sportiva scolastica e dei Nuovi giochi della gioventù; 
 
Art. 4 Per gli aspetti tecnico-organizzativo-logistici e disciplinari, dettagliati nelle Ipotesi operative 2025/26, la 

Commissione si avvale del supporto di un Nucleo Tecnico-organizzativo rappresentato dalla Conferenza 
Regionale dei servizi di Educazione Fisica e Sportiva composta dal Coordinatore Regionale e dai Referenti 
Territoriali dell’USR per gli Ambiti della Campania. 

 
Art.5 Nessun compenso o gettone di presenza è dovuto ai componenti della Commissione costituita ai sensi del 

presente decreto. 
 
 

Il Direttore Generale 
Monica Matano 

      Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice                      
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2026-03-10T15:38:17+0100
	MONICA MATANO


		2026-03-11T10:26:59+0100
	protocollo




